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１．幸福度の現状について 

（１）幸福度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

――――― ６割弱の市民は幸せと感じています ――――― 

 

【全体結果】 

「幸福を感じる（とても幸せ）」（10.9％）と「どちらかというと幸福を感じる（どちら

かというと幸せ）」（46.2％）の両者を合計すると『幸せ』（57.1％）となっています。 

一方、「どちらかというと幸福を感じない（どちらかというと不幸せ）」（7.3％）と「幸

福を感じない（不幸せ）」（2.7％）を合計すると『不幸せ』（10.0％）となっています。 

 

【属性別結果】（図 1-1参照） 

①性別 

『幸せ』の割合は、女性（60.9％）の方が男性（54.3％）よりも高くなっています。 

 

②年代別 

『幸せ』の割合は、40代（60.7％）で最も高くなっています。  

なお、10代については回答数が少ないため、参考として数値のみ掲載します（以降同

様）。 

  

幸福を感じる

10.9%

どちらかというと

幸福を感じる

46.2%

どちらでもない

32.0%

どちらかというと

幸福を感じない

7.3%

幸福を感じない

2.7%

無回答

0.9%

（n＝662）

問 あなたは普段どの程度幸福だと感じていますか？ 

  あてはまる番号を１つ選び、〇印をつけてください。 

『幸せ』計 
57.1％ 

(対前年比 +1.7 ポイント) 
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図１－１ 幸福度（地域別／性別／年齢別） 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 （n=662）

【地域別】

旧郡山東部（n=88）

旧郡山西部（n=156）

富田 （n=55）

大槻 （n=70）

安積 （n=62）

三穂田 （n=8）

逢瀬 （n=6）

片平 （n=10）

喜久田 （n=25）

日和田 （n=21）

富久山 （n=60）

湖南 （n=10）

熱海 （n=12）

田村 （n=39）

西田 （n=9）

中田 （n=9）

【性別】

男性 （n=293）

女性 （n=350）

【年代別】

18歳～19歳（n=8）

20歳～29歳（n=37）

30歳～39歳（n=74）

40歳～49歳（n=117）

50歳～59歳（n=112）

60歳～69歳（n=153）

70歳以上 （n=156）

幸福を感じる どちらかというと幸福を感じる

どちらでもない どちらかというと幸福を感じない

幸福を感じない 無回答
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（２）幸福度の判断の際に重視した事項（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

――― 幸福度の判断には「健康状況」、「家族関係」を重視 ――― 

 

【全体結果】 

幸福かどうか判断する際には「健康状況」（68.1％）、「家族関係」（60.1％）が特に重視

されており、以下、「家計の状況」（36.6％）、「自由な時間、充実した余暇」（29.5％）、

「居住環境」（27.9％）の順に続いています。 

  

68.1

60.1

36.6

29.5

27.9

12.5

10.6

10.0

9.5

7.7

6.2

6.0

3.9

3.5

1.8

0.3

2.3

0.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

健康状況

家族関係

家計の状況

自由な時間、充実した余暇

居住環境

仕事のやりがい

友人関係

治安・防災関係

自然環境

子育て環境

職場の人間関係

就業状況

地域コミュニティとの関係

教育環境

社会貢献

地域の歴史・文化

その他

無回答
（n＝662）

問 あなたが幸福かどうか判断する際に重視した事項は何ですか？ 

  あてはまるものの番号を３つまで選び、〇印をつけてください。 
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【属性別結果】（図 1-2参照） 

①性別 

「家族関係」（男性：55.3％、女性：65.4％）や「家計の状況」（男性：32.4％、女性：

39.1％）については、女性の方が男性より高い割合で重視しているのに対して、「居住環

境」（男性：31.7％、女性：25.1％）に関しては、男性の方が女性より高くなっていま

す。 

 

②年代別 

50代以上で特に「健康状況」を重視する傾向にあります。30～40代では特に「家族関

係」や「家計の状況」を重視しています。 
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図１－２ 幸福度の判断の際に重視した事項（地域別／性別／年齢別）1/2 
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（n=451） （n=398） （n=242） （n=195） （n=185） （n=83） （n=70） （n=66） （n=63）

全体　　　（n=662） 68.1 60.1 36.6 29.5 27.9 12.5 10.6 10.0 9.5

【地域別】         

旧郡山東部（n=88） 75.0 62.5 34.1 27.3 31.8 15.9 11.4 6.8 9.1

旧郡山西部（n=156） 72.4 58.3 34.6 28.2 26.9 13.5 10.3 10.9 5.8

富田　　　（n=55） 61.8 54.5 40.0 36.4 34.5 10.9 12.7 16.4 10.9

大槻　　　（n=70） 71.4 61.4 42.9 34.3 32.9 7.1 14.3 7.1 11.4

安積　　　（n=62） 58.1 54.8 25.8 37.1 21.0 11.3 4.8 17.7 9.7

三穂田　　（n=8） 75.0 37.5 37.5 25.0 12.5 12.5 0.0 0.0 0.0

逢瀬　　　（n=6） 50.0 50.0 0.0 16.7 33.3 16.7 0.0 16.7 50.0

片平　　　（n=10） 80.0 70.0 10.0 10.0 20.0 30.0 10.0 20.0 30.0

喜久田　　（n=25） 52.0 80.0 32.0 40.0 28.0 16.0 4.0 8.0 4.0

日和田　　（n=21） 81.0 66.7 66.7 23.8 19.0 14.3 14.3 4.8 9.5

富久山　　（n=60） 66.7 66.7 48.3 30.0 28.3 13.3 8.3 3.3 6.7

湖南　　　（n=10） 70.0 40.0 40.0 10.0 20.0 10.0 20.0 20.0 20.0

熱海　　　（n=12） 16.7 58.3 33.3 41.7 16.7 8.3 0.0 8.3 33.3

田村　　　（n=39） 71.8 66.7 30.8 23.1 28.2 12.8 17.9 10.3 7.7

西田　　　（n=9） 66.7 55.6 33.3 33.3 44.4 0.0 0.0 0.0 11.1

中田　　　（n=9） 77.8 44.4 44.4 11.1 22.2 0.0 22.2 11.1 22.2

【性別】   　      

男性　　　（n=293） 68.6 55.3 32.4 29.7 31.7 14.7 8.9 13.7 11.3

女性　　　（n=350） 68.3 65.4 39.1 29.1 25.1 10.6 12.3 7.1 8.3

【年代別】         

18歳～19歳（n=8） 75.0 37.5 12.5 25.0 25.0 0.0 87.5 0.0 12.5

20歳～29歳（n=37） 54.1 51.4 29.7 40.5 37.8 8.1 24.3 2.7 8.1

30歳～39歳（n=74） 48.6 62.2 45.9 35.1 25.7 24.3 9.5 8.1 8.1

40歳～49歳（n=117） 63.2 65.8 45.3 30.8 26.5 12.0 7.7 12.8 6.8

50歳～59歳（n=112） 73.2 67.9 33.9 33.0 27.7 12.5 8.0 9.8 9.8

60歳～69歳（n=153） 77.8 62.7 43.1 21.6 27.5 13.1 8.5 5.2 5.9

70歳以上　（n=156） 71.2 50.6 25.0 29.5 28.8 8.3 10.3 16.0 16.0

割合（％）
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図１－２ 幸福度の判断の際に重視した事項（地域別／性別／年齢別）2/2 
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（n=51） （n=41） （n=40） （n=26） （n=23） （n=12） （n=2） （n=15）

全体　　　（n=662） 7.7 6.2 6.0 3.9 3.5 1.8 0.3 2.3

【地域別】         

旧郡山東部（n=88） 8.0 3.4 3.4 5.7 2.3 1.1 1.1 2.3

旧郡山西部（n=156） 7.1 5.8 3.8 2.6 2.6 1.9 0.0 3.8

富田　　　（n=55） 5.5 7.3 1.8 1.8 3.6 1.8 0.0 1.8

大槻　　　（n=70） 11.4 10.0 10.0 5.7 2.9 2.9 1.4 1.4

安積　　　（n=62） 6.5 11.3 12.9 1.6 9.7 3.2 0.0 1.6

三穂田　　（n=8） 25.0 12.5 0.0 0.0 12.5 12.5 0.0 0.0

逢瀬　　　（n=6） 16.7 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

片平　　　（n=10） 10.0 0.0 10.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0

喜久田　　（n=25） 8.0 12.0 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0 0.0

日和田　　（n=21） 4.8 4.8 4.8 4.8 9.5 4.8 0.0 0.0

富久山　　（n=60） 13.3 0.0 6.7 5.0 1.7 0.0 0.0 0.0

湖南　　　（n=10） 0.0 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

熱海　　　（n=12） 0.0 0.0 8.3 25.0 0.0 0.0 0.0 8.3

田村　　　（n=39） 2.6 10.3 2.6 2.6 0.0 2.6 0.0 0.0

西田　　　（n=9） 11.1 11.1 0.0 11.1 0.0 0.0 0.0 0.0

中田　　　（n=9） 0.0 0.0 22.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

【性別】   　      

男性　　　（n=293） 7.8 5.8 6.5 5.1 4.4 1.7 0.3 2.7

女性　　　（n=350） 7.7 6.6 4.9 2.9 2.6 2.0 0.3 1.4

【年代別】         

18歳～19歳（n=8） 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0

20歳～29歳（n=37） 10.8 13.5 10.8 0.0 2.7 0.0 0.0 2.7

30歳～39歳（n=74） 24.3 9.5 6.8 0.0 8.1 0.0 1.4 0.0

40歳～49歳（n=117） 17.1 8.5 4.3 1.7 4.3 0.9 0.0 0.9

50歳～59歳（n=112） 3.6 10.7 9.8 2.7 2.7 5.4 0.9 2.7

60歳～69歳（n=153） 1.3 4.6 7.2 3.3 1.3 1.3 0.0 3.3

70歳以上　（n=156） 1.3 0.0 1.9 10.3 1.3 1.9 0.0 2.6

割合（％）
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（３）ウェルビーイングの認知度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「ウェルビーイング」…身体的、精神的、社会的に良好な状態にあること。 

 

――― 約６割の市民はウェルビーイングについて「知らない」 ――― 

 

【全体結果】 

ウェルビーイングについて「知っている」と回答した方は 14.2％、「聞いたことはある

がよくわからない」が 24.8％、「知らない」が 60.1％となっています。 

※ＷＨＯ憲章では「健康とは、病気でないとか、弱っていないということではなく、肉体

的にも精神的にも、そして社会的にも、すべてにおいて満たされた状態（well-beingにあ

ることをいう」と定義されています。 

 

【属性別結果】（図 1-3参照） 

①性別 

「知っている」の割合は、男性（16.0％）の方が女性（13.1％）よりも高くなっていま

す。 

 

②年代別 

「知っている」の割合は、年齢が高くなるにつれ割合が低下していく傾向が見られ、60

代以上では 1割程度となっています。 

 

  

知っている

14.2%

聞いたことはあるが

よくわからない

24.8%

知らない

60.1%

無回答

0.9%

（n＝662）

問 あなたはウェルビーイング※について知っていますか？ 

  あてはまる番号を１つ選び、〇印をつけてください。 
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図１－３ ウェルビーイングの認知度（地域別／性別／年齢別） 
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1.1
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1.6
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1.0

0.6
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全体 （n=662）

【地域別】

旧郡山東部（n=88）

旧郡山西部（n=156）

富田 （n=55）

大槻 （n=70）

安積 （n=62）

三穂田 （n=8）

逢瀬 （n=6）

片平 （n=10）

喜久田 （n=25）

日和田 （n=21）

富久山 （n=60）

湖南 （n=10）

熱海 （n=12）

田村 （n=39）

西田 （n=9）

中田 （n=9）

【性別】

男性 （n=293）

女性 （n=350）

【年代別】

18歳～19歳（n=8）

20歳～29歳（n=37）

30歳～39歳（n=74）

40歳～49歳（n=117）

50歳～59歳（n=112）

60歳～69歳（n=153）

70歳以上 （n=156）

知っている 聞いたことはあるがよくわからない 知らない 無回答


